
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE III - GESTIONE E GOVERNO DEL TERRITORIO,

AMBIENTE E ATTIVITA' PRODUTTIVE

Servizio 5 - Ecologia, Ambiente, Sicurezza Ambientale
  

Numero Registro Generale 866 del  10-04-2025

Numero Settore 87
 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO DELLA NORMATIVA NAZIONALE ALLE DISPOSIZIONI DEL
REGOLAMNETO UE N.1143/2014 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 22
OTTOBRE 2014, RECANTE DISPOSIZIONI VOLTE A PREVENIRE E GESTIRE L'INTRODUZIONE E LA
DIFFUSIONE DELLE SPECIE ESOTICHE INVASIVE - PIANO NAZIONALE PER LA GESTIONE DELLA
TESTUGGINE PALUSTRE AMERICANA TRACHEMYS SCRIPTA. IMPEGNO DI SPESA PER LA
CATTURA, TRASFORTO E CONFINAMENTO DEGLI ESEMPLARI CONTENUTI NELLA VASCA SITA
ALL'INTERNO DEL PARCO COMUNALE G.LA PENNA IN TERMOLI. AFFIDAMENTO INCARICO A
AZIENDA AGRICOLA RICCO' DI FEDERICO RICCO' - STRADA STATALE NORD ANGOLO VIA
FORCOLE, 41037 MIRANDOLA (MO).

 
 

IL DIRIGENTE
 

 
 
 

L’ISTRUTTORE

 

VISTI:

•                  D. Lgs n. 267/2000
•                  D. Lgs. n. 36/2023 “ Codice dei contratti pubblici”;
•                  D. Lgs. 33/2013 in materia di amministrazione trasparente;
•                 Il Regolamento di contabilità, in materia di gestione delle spese e delle risorse
dell’Ente;
•                  Il Regolamento dei contratti;
•                  Lo Statuto Comunale;

VISTE

DETERMINAZIONE N. 87 DEL 10-04-2025 1/4



•                  La D.C.C. n. 101 del 30/12/2024 di approvazione del DUP anni 2025 – 2027;
•                 La D.C.C. n. 102 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione anni 2025 – 2027;

VISTO il Decreto sindacale n. 30/2025 con il quale è stato affidato l’incarico di dirigente del Settore
Ambiente all’ Ing. Bove Gianfranco;

VISTO il D.lgs. 15 dicembre 2017 n. 230 – “Adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento
(UE) n. 1143/2014 del parlamento Europeo e del Consiglio del 22 ottobre 2014, recante disposizioni volte a prevenire e
gestire l’introduzione e la diffusione delle specie esotiche invasive”;

VISTO il “Piano nazionale per la gestione della testuggine palustre americana (T.Scripta)” pubblicato dal Ministero
dell’Ambiente e della tutela del Territorio  e del mare che all’art. 7.2.1 “Eradicazione rapida per nuove
introduzioni” individua i requisiti minimi ed i criteri generali necessari alla rimozione dei nuclei/
popolazioni della specie esotica tramite cattura effettuate con tecniche già positivamente sperimentate.

CONSIDERATO che… gli individui catturati non potranno essere rilasciati ma dovranno essere trattenuti per essere
destinati alla soppressione eutanasica o conferiti presso centri di detenzione, individuati dalla Regioni o Province autonome che
hanno la competenza per l’applicazione sul territorio delle misure di eradicazione e gestione ai sensi del D.Lgs. 230/2017, in
cui saranno tenuti permanentemente in cattività…;

VISTO il D.lgs. 230/2017 art. 19– “Rilevamento precoce ed eradicazione rapida” e art.27 “disposizioni transitorie per
proprietari non commerciali” con cui il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare ha chiesto
alle Regioni di individuare le strutture pubbliche o private operanti  di cui al comma 1, alle quali gli esemplari
possono essere consegnati;

TENUTO CONTO del contesto territoriale Molisano in cui non vi è disponibilità di strutture idonee alla
detenzione delle tartarughe esotiche in argomento;

VISTE le seguenti note:

·      Prot. 59314 del 13/09/2023 con la quale , in virtù delle attribuzioni specifiche dei destinatari in
materia di vigilanza e di medicina veterinaria, si chiedeva di delineare quale fosse la migliore
procedura da seguire per risolvere la problematica inerente la presenza delle tartarughe T.Scripta sul
territorio e nel caso specifico, all’interno del laghetto sito all’interno del parco comunale cittadino G.
La Penna;
·      Prot. 60878 del 20/09/2023 con la quale, l’ASREM – D.U.P. – U.O.C. igiene degli allevamenti e
delle produzioni zootecniche, comunicava la propria disponibilità ad effettuare un sopralluogo sul
sito per dare seguito alla risoluzione della problematica;
·      Prot. 61871 del 26/09/2023 con la quale questo settore comunicava la data dell’incontro alle
parti interessate per il giorno 03/10/2023 presso il parco comunale;
·      Prot. 64923 del 06/10/2023 con la quale i convenuti della ASREM medici veterinari del
dipartimento su citato, assicuravano la propria disponibilità a collaborare per quanto di competenza
e che qualsiasi procedura relativa alla cessione, spostamento, affidamento, eradicazione degli
esemplari doveva essere preventivamente concordata con gli enti coinvolti;
·      Prot. 65316 del 09/10/2023 con la quale, al fine di addivenire ad una soluzione rapida della
problematica, questa amministrazione comunicava alla ASREM la propria disponibilità ad adottare
ogni attività di competenza ( raccolta ed invio a smaltimento della acque stagnanti presso centri
autorizzati, raccolta e smaltimento dei fanghi, rinvaso del sito da destinare ad altri usi compatibili
con le aree circostanti il parco comunale), restando in attesa di un tempestivo riscontro;
·      Prot. 70078 del 26/10/2023 con la quale l’ASREM – D.U.P. – U.O.C. igiene degli allevamenti e
delle produzioni zootecniche, nella persona del Direttore F.F. Dott. Michele di Mario ribadiva la tito
larità dei lavori ricadenti in capo all’ente comunale;
·      Prot. 71230  del 31/10/2023 con la quale l’ARPA Molise trasmetteva il rapporto di prova n.
20230002026 su campione di acqua superficiale del sito di campionamento laghetto artificiale c/o
parco comunale con giudizio: “Si segnala una lieve contaminazione di origine microbiologica”;
·      Prot. 71368 del 02/11/2023 con la quale questo settore chiedeva al Direttore F.F. Dott. Michele
di Mario di rendere nota quale fosse la normativa di riferimento secondo cui la titolarità degli
adempimenti ricadeva in capo all’ente comunale;

CONSIDERATO che alla nota ultima citata, non è stato dato alcun riscontro da parte della ASREM e dato
atto della urgente necessità di provvedere nel merito, anche in considerazione dell’imminente stagione calda,

DETERMINAZIONE N. 87 DEL 10-04-2025 2/4



questo settore ha provveduto in autonomia a richiedere un preventivo di spesa per la cattura ed il
confinamento delle tartarughe palustri americane in argomento, all’azienda agricola Riccò Federico sita in
Mirandola (unica struttura privata ed autorizzata in Italia disponibile al servizio);

VISTO il preventivo del 11/03/2025 pervenuto per la cattura, trasporto e confinamento di n. 170 esemplari
(161 ultimo censimento risalente al 2020 – 100 maschi e 61 femmine), considerando la prima soluzione
proposta, l’ammontare presumibile della spesa è € 24.372,00 + IVA 22% - ( l’effettivo costo
dell’intervento sarà determinato in base al numero degli animali catturati);

TENUTO CONTO della nota prot. 17111 del 17/03/2025 con la quale questo Settore chiedeva al settore
Finanze, al fine di poter finanziare nell’immediatezza l’intervento di che trattasi, di poter provvedere al
prelievo della somma richiesta dal capitolo 13840/71,  ipotizzando una potenziale economia da realizzarsi
all’esito della nuova procedura di affidamento del servizio di gestione del verde urbano;

VISTA l’urgenza di dover provvedere nel merito;

DATO ATTO che per la spesa complessiva del servizio in argomento, si provvederà con atto autonomo
e distinto per il recupero delle somme anticipate in sostituzione della competente ASREM;

DATO ATTO dei principali adempimenti in materia di contabilità e finanza:

adempimento fonte normativa Esito
Tracciabilità dei flussi finanziari artt.3 e 6 della
L.136/2010

Codice identificativo gara CIG :B667122BAE

Durc – ART.31 C.5 DEL dl 21/06/2010 Regolare scad. 18/04/2025
Tempistica di pagamento art.4 del D.lgs. 231/2002 60 gg data fattura
Codice SIOPE  

 

PROPONE

DI ASSUMERE i seguenti impegni di spesa da registrarsi nel 2025, per la copertura dei costi del servizio in
narrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, in quanto trattasi di spese tassativamente
regolate dalla legge e/o non suscettibili di pagamento frazionato e di ripartire l’imputazione delle somme in
uscita in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, così come segue:

 

IMPEGNO
CREDITORE Azienda agricola Riccò di Federico Riccò – strada

statale nord angolo Via Forcole – 41037 Mirandola
(MO) – P.I. 02567050360

Ragione Cattura, ritiro e confinamento di tartarughe palustri
americane

Imputazione anno Cap./art. importo
2025 13840/71 € 24.372,00 + iva 22%

 

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta e condivisi i contenuti facendoli propri,

DETERMINA

·      DI ASSUMERE i seguenti impegni di spesa da registrarsi nel 2025 per la copertura dei costi del
servizio in premessa ai sensi e per gli effetti dell’art.163 del D.Lgs. 267/2000 in quanto trattasi di
spese tassativamente regolate dalla legge e/o non suscettibili di pagamento frazionato e di ripartire
l’imputazione delle somme in uscita in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, così come segue:

IMPEGNO
CREDITORE Azienda agricola Riccò di Federico Riccò – strada

DETERMINAZIONE N. 87 DEL 10-04-2025 3/4



statale nord angolo Via Forcole – 41037 Mirandola
(MO) – P.I. 02567050360

Ragione Cattura, ritiro e confinamento di tartarughe palustri
americane

Imputazione anno Cap./art. importo
2025 13840/71 € 24.372,00 + iva 22%

 

·      Di affidare all’ Azienda agricola Riccò di Federico Riccò – strada statale nord angolo Via Forcole
– 41037 Mirandola (MO) – P.I. 02567050360 il servizio in narrativa.

 
 

IL DIRIGENTE
F.to ING. GIANFRANCO BOVE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,

 

DETERMINAZIONE N. 87 DEL 10-04-2025 4/4


